
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 71   del 24/07/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  71    DEL  24/07/2023

OGGETTO: VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI COMPETENZA E DI CASSA 
DEL BILANCIO 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2, DEL D.LGS 267/2000

L'anno  duemilaventitré il giorno  24 del mese di  luglio,  alle ore  16:00,  nella sala delle adunanze di Palazzo dei 
Priori, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Eseguito l'appello nominale, 
risultano presenti:

Pres Pres 

ROMIZI ANDREA No

1 MATTIONI LORENZO Si 17 ARCUDI NILO Si

2 FIORONI ALESSIO Si 18 PICI MASSIMO Si

3 RICCI ROBERTA Si 19 CAGNOLI GIACOMO Si

4 VALIGI LUCA Si 20 CESARO MICHELE Si

5 CASACCIA DANIELA Si 21 RENDA FRANCESCA VITTORIA Si

6 BONIFAZI DAVID Si 22 BISTOCCHI SARAH Si

7 CASAIOLI CRISTIANA Si 23 ZUCCHERINI FRANCESCO Si

8 PULETTI GINO Si 24 BORGHESI ERIKA Si

9 VOLPI NICOLA Si 25 RANFA ELENA Si

10 VIGNAROLI FRANCESCO Si 26 PACIOTTI NICOLA Si

11 RAMPICHINI CAMILLA Si 27 MORI EMANUELA Si

12 MENCAGLIA RICCARDO Si 28 CROCE FABRIZIO No

13 LUPATELLI FEDERICO Si 29 MADDOLI LUCIA No

14 NANNARONE MICHELE Si 30 TIZI FRANCESCA Si

15 GIUSTOZZI FOTINI' No 31 MORBELLO MARIA CRISTINA Si

16 BEFANI PAOLO Si 32 MARKO HROMIS Si

Accertata la validità dell'adunanza in prima convocazione, il Presidente  Dott. Nilo Arcudi dichiara aperta la seduta  

alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Francesca Vichi.

La seduta è pubblica con votazione palese.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Su proposta della Giunta Comunale del 30.06.2023

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 71   del 24/07/2023

PREMESSO:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata appro ­

vata  la nota  di  aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.),  relativo  al  triennio 

2023-2025 per quanto attiene la sezione operativa e relativo al quinquennio 2019-2024 per quanto attiene 

la sezione strategica;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro ­

vato il bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi documenti allegati;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 158 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato ap ­

provato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025 – parte finanziaria - ed assegnate le dotazioni fi ­

nanziarie ai dirigenti competenti;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 26/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro ­

vato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;

 con successivi provvedimenti, adottati dagli organi competente, il bilancio di previsione ed il piano esecu­

tivo di gestione sono stati oggetto di variazioni;

VISTO l’art. 193 del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che: “1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nel­

le variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese cor ­

renti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con par­

ticolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 2. Con periodicità stabilita  

dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno,  

l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di  

accertamento negativo ad adottare, contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i  

dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio  

della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano degli  

eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accan­

tonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione  

è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo.”;

VISTO altresì l’art. 194 del D.Lgs 267/2000, in base al quale: “con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193,  

comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità  

dei debiti fuori bilancio..”;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 71   del 24/07/2023

VISTO l’art. 9 del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

120 del 20/11/2017, il quale dispone che: “almeno una volta in ciascun esercizio con deliberazione da adottarsi  

entro il 31 luglio in sede di deliberazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 del TUEL, e  

in corso d’anno qualora il Responsabile del Servizio Finanziario ne venga a conoscenza, il Consiglio Comunale  

provvede al riconoscimento della legittimità di eventuali debiti fuori bilancio ed adotta i provvedimenti necessari  

per il loro ripiano”;

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 è equiparata 

dal comma 4 della medesima norma, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del Bilancio di Previsione di cui  

all'art. 141, comma 1, lett. c) del T.U.E.L., con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del pre ­

detto articolo;

RITENUTO che per dare corretta applicazione a quanto disposto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs 267/2000 è ne­

cessario adottare un apposito atto deliberativo per la verifica degli equilibri della gestione finanziaria, nonché per 

l'eventuale copertura dei debiti fuori bilancio riconosciuti legittimi;

PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, Dirigente dell’Area Risorse, sulla verifica 

degli equilibri generali di Bilancio di previsione 2023-2025 (All. 3) ed esaminati i prospetti relativi alla situazione  

degli equilibri (All. 1) ed allo stato delle entrate e delle spese (All. 2);

TENUTO CONTO che al fine di attuare la verifica del permanere degli equilibri di bilancio, richiesta dall’art. 193  

del D.Lgs 267/2000, il servizio finanziario ha provveduto, in ottemperanza alla norma sopra richiamata, ad effet­

tuare una serie di verifiche ed analisi concernenti:

A) Risultato dell’esercizio finanziario precedente;

B) Sussistenza di eventuali debiti fuori bilancio, al fine di adottare gli eventuali provvedimenti di cui all’art. 194 del  

D.Lgs 267/2000;

C) Verifica sullo stato di realizzazione delle entrate e delle spese per la gestione di competenza;

D) Verifica degli equilibri generali di bilancio e del rispetto del pareggio di bilancio;

E) Verifica della gestione dei residui;

F) Verifica degli equilibri di cassa e della tempestività dei pagamenti;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 71   del 24/07/2023

VISTO il  paragrafo 5.3.10 del  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,  Alleg.  4/2 al 

D.Lgs 118/2011: “(Omissis) Almeno in sede di provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio e di asse­

stamento generale l’ente verifica in analisi l’andamento delle coperture finanziarie di cui al punto 5.3.3 (spese di  

investimento) al fine di accertarne l’effettiva realizzazione e adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modi ­

fica delle coperture finanziarie previste”;

VISTO altresì il paragrafo 6.3 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria: 

“….Nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, anche i pagamenti effettuati dal te ­

soriere per azioni esecutive non regolarizzati devono essere imputati all’esercizio in cui sono stati eseguiti. A tal  

fine, nel corso dell’esercizio in cui i pagamenti sono stati effettuati, l’ente provvede tempestivamente alle eventuali  

variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione del pagamento effettuato dal tesoriere, in particolare in  

occasione delle verifiche relative al controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio e della variazione generale  

di assestamento…”;

VERIFICATO, ai sensi di quanto sopra, che non risultano azioni esecutive attivate presso il tesoriere comunale e  

né, tantomeno, che lo stesso abbia proceduto, ad oggi, a pagamenti per azioni esecutive;

RILEVATO che:

1 il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022 non necessità di ulteriori azioni di ripiano a valere sul bi ­

lancio dell’esercizio 2023-2025, rispetto a quelle già in essere;

2 risultano, sulla base delle attestazioni dei Dirigenti competenti, depositate agli atti dell’Ufficio Finanziario,  

debiti fuori bilancio, in relazione ai quali sono state presentate al Consiglio comunale, contestualmente 

alla proposta della presente deliberazione, le relative proposte di riconoscimento;

3 in base a quanto risultante dalla relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, i dati della gestione  

finanziaria 2023, tenuto conto anche di quanto comunicato ed accertato dai Dirigenti competenti, alla luce 

della situazione attuale, non fanno prevedere al momento squilibri nella gestione di competenza, in quella 

dei residui, nella gestione di cassa e che l’andamento della predetta gestione è compatibile con il raggiun ­

gimento dell’equilibrio previsto dall’art. 1, comma 821, della L. 145/2018, pur dovendo porre la necessaria 

attenzione sull’incidenza della spesa per l’energia e per l’acquisto di beni e servizi, considerata la dinami­

ca dei pressi, ai fini del mantenimento degli equilibri nel corrente e nei prossimi esercizi finanziari;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 71   del 24/07/2023

4 I Dirigenti hanno segnalato la necessità di variazioni di entrata e di spesa che, non pregiudicando squilibri 

di bilancio, vengono gestite in sede di assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 con apposita e 

separata deliberazione consiliare;

RITENUTO per quanto sopra di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio nella gestione di competenza, in 

quella dei residui e nella gestione di cassa, sia per quanto attiene la parte corrente che quella in c/capitale;

DATO ATTO altresì che la presente deliberazione tiene luogo della relazione prevista dall’art. 147-quinquies del  

TUEL e dall’art. 6 del Regolamento di contabilità ai fini del controllo sugli equilibri finanziari;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000:

- di regolarità tecnica del Dirigente dell’U.O. Servizio Finanziario, Dott. Stefano Baldoni e del Dirigente dell’Area 

Risorse, Dott. Mirco Rosi Bonci;

- di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, Dirigente dell’Area Risorse, Dott. Mirco Rosi  

Bonci;

DATO ATTO del parere favorevole espresso in data 11.07.2023 dall’Organo di revisione, ai sensi di quanto previ­

sto dall’art. 239, comma 1, let. b-2) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO del parere favorevole espresso in data 12.07.2023 dalla II^  Commissione Consiliare Permanente, 

competente per materia;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI inoltre:

 il D.Lgs 23/06/2011, n. 118;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 il principio contabile applicato sulla programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 71   del 24/07/2023

 il principio contabile applicato sulla competenza finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Cristina Bertinelli, e dato atto dell’intervento del consigliere comu­

nale Cristiana Casaioli, registrati in streaming

(omissisi interventi in atti)

con 21 voti favorevoli (Arcudi, Befani, Bonifazi, Cagnoli, Casaccia, Casaioli, Cesaro, Fioroni, Lupatelli, Mattioni, 

Mencaglia, Morbello, Nannarone, Pici, Puletti, Rampichini, Renda, Ricci, Valigi, Vignaroli, Volpi), 7 voti contrari 

(Bistocchi, Borghesi, Hromis, Paciotti, Ranfa, Tizi, Zuccherini), 1 astenuto (Mori), espressi con sistema di votazio­

ne elettronico dai 29 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1 di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs 267/2000, sulla base dei dati ad oggi disponibili, del permane­

re degli equilibri del bilancio sia nella gestione di competenza, sia in quella dei residui e nella gestione di  

cassa, per l’anno 2023, con riferimento alla parte corrente ed a quella in c/capitale, nonché del rispetto  

prospettico delle regole relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 1 commi 819 e seguenti della Legge  

145/2018;

2 che la presente deliberazione tiene luogo della relazione sul controllo degli equilibri finanziari prevista dal­

l’art. 147-quinquies del TUEL e dall’art. 6 del Regolamento di contabilità;

3 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla Prefettura di Perugia, ai sensi delle vigenti di­

sposizioni di legge.

 Indi, su proposta del Presidente, con 21 voti favorevoli (Arcudi, Befani, Bonifazi, Cagnoli, Casaccia, Casaioli, Ce­

saro, Fioroni, Lupatelli, Mattioni,  Mencaglia, Morbello, Nannarone, Pici, Puletti, Rampichini, Renda, Ricci, Valigi,  

Vignaroli, Volpi), 7 voti contrari (Bistocchi, Borghesi, Hromis, Paciotti, Ranfa, Tizi, Zuccherini), 1 astenuto (Mori), 

espressi con sistema di votazione elettronico dai 29 consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente delibera­

zione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, ricorrendo le condizioni di  

urgenza legate alla scadenza del termine di legge previsto dall’art. 193 del D.Lgs 267/2000.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 71   del 24/07/2023

Allegati in pubblicazione

- All. 1 - Assestato_Armonizzazione_EquilibriConVarCorso_2023 (21).pdf.p7m
(impronta: F68E14CF80F19D162E0DDA0B340EA807A6FF6E442FBDB0F9F09E4EF9C4FD3E55)

- All. 2 -QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ENTRATA E SPESA.pdf.p7m
(impronta: BA5A743B213FE8D8AD0F964BC2025EA5F4C6ED76D90BC90837E4E9D753A98E7D)

- All. 3 -RELAZIONE SALVAGUARDIA RESP FIN_signed (002)_signed.pdf
(impronta: 070C17859FAACE4801586D52E5817B9A053F253C4537CB23A9F63172C82BA9C0)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  7

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

		2023-07-28T09:46:12+0000
	Francesca Vichi




